
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 18 del 28/11/2019

Oggetto:  SURROGA E CONVALIDA DI UN CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. 18/08/2000 NR. 267 E S.M.I.

L'anno 28/11/2019, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 21:00 , nella  , previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de Il Sindaco 
Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere ORENI MONICA X
4 Consigliere NIDASIO SILVIA X
5 Consigliere CONTI GIOVANNI X
6 Consigliere TONOLI MARIO X
7 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

8 Consigliere GUANI CRISTINA X
9 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA  X

10 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

11 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN  X

12 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 10   ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  SURROGA E CONVALIDA DI UN CONSIGLIERE COMUNALE 
DIMISSIONARIO AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. 18/08/2000 
NR. 267 E S.M.I.



Il Sindaco Presidente dà lettura dell’ordine del giorno ed introduce il primo argomento.
Il Sindaco comunica che il primo dei non eletti risulta essere la Sig.ra Silvia Pezzotti – Lista Civica 
per Rosate e, viste le dichiarazioni in merito all’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità  
determinate dal  D.Lgs. 267/2000 nonché dal D.Lgs 29/2013 prende atto che ci sono i presupposti 
per procedere alla surroga.
Interviene il Consigliere Sig. Carlo Caserini con auguri a Yuri Panara ed al nuovo Consigliere 
Sig.ra Silvia Pezzotti.
Il Sindaco ringrazia Il Consigliere dimissionario Sig. Yuri Panara per il lavoro svolto in questi tre 
anni e mezzo, e formula auguri per il suo futuro.  

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione – proposta:

Vista la comunicazione presentata al protocollo del Comune in data 19/11/2019, prot. n. 10300 con 
la quale il Sig. Yuri Panara rassegna le proprie dimissioni dalla Carica di Consigliere Comunale;
Preso atto di quanto previsto dall’art. 38, comma 8 e dall’art. 45 del TUEL approvato con D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.i.., che stabiliscono; art. 38, comma 8 “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 
irrevocabili,non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e 
non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separata 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta al protocollo. Non si 
fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 
consiglio a norma dell’articolo 141”; art. 45 “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il 
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediate mante l’ultimo eletto”;
Visto il verbale delle elezioni amministrative tenutesi il 05 giugno 2016 dell’adunanza dei Presidenti 
delle Sezioni;
Rilevato che:

 il primo dei non eletti della lista “Lista Civica Per Rosate” risulta essere la Sig.a Silvia 
Pezzotti che, con nota in data 20/11/2019, prot. n. 10354 del 21/11/2019,  ha dichiarato di 
accettare la carica di Consigliere Comunale autocertificando l’insussistenza nei suoi 
confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000, né a 
norma del D.L.vo n. 39/2013;

Dato atto che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di procedere alla surroga del consigliere dimissionario;
Visti gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012;
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;
Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Servizi 
Amministrativi ai sensi dell’articolo 49 c.1 del TUEL;

Il Sindaco pone in votazione la proposta;
Presenti n. 10 Consiglieri comunali 
Votanti n. 10 Consiglieri comunali
Con votazione unanime espressa in forma palese dagli 10 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. Di provvedere, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga ed alla convalida del 

Consigliere Comunale dimissionario, Sig. Yuri Panara, con la Sig.a Silvia Pezzotti, nata ad 
Abbiategrasso (MI) il 16/07/1993 e residente in Rosate (MI) Via Giuseppe Verdi nr. 9 che, 
nella lista “Lista Civica per Rosate” risulta essere la prima dei non eletti nelle elezioni 
amministrative del 05 giugno 2016;

3. Di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Milano.



Entra la Consigliera Sig.ra Silvia Pezzotti.

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 25 DEL 19/11/2019  

OGGETTO:
 SURROGA E CONVALIDA DI UN CONSIGLIERE COMUNALE 
DIMISSIONARIO AI SENSI DELL’ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. 18/08/2000 
NR. 267 E S.M.I.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 21/11/2019 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


